
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 02 de dezembro de 2019 Edição 1.336 - Ano XIV - Semanal

DECRETOS
DECRETO Nº 208 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

Súmula: Atualiza valores da contribuição para custeio do serviço de 
iluminação pública.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas por Lei;

D E C R E T A:

ART. 1º - De acordo com o art. 4°. da Lei Municipal 
n°.1288/2018, fica atualizado em 6,24% (seis vírgula vinte e 
quatro por cento) o valor correspondente à contribuição para 
custeio do serviço de iluminação pública – COSIP, conforme 
Índice Oficial do Governo Federal - IGP-M (Índice Geral de 
Preços do Mercado) cuja apuração se deu em relação aos 
percentuais acumulados no período de 07/2018 a 08/2019.

ART. 2º - Este Decreto entra em vigor na presente data.

ART. 3° - Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Tamarana, em 28 de novembro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 210/2019 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. ELIANE APARECIDA 
BATISTA SILVA, brasileira, casada, portadora da cédula 
de identidade RG nº 26.881.674-8 (SSP/SP) e do CPF/
MF sob o nº 158.776.018-57, residente e domiciliada no 
Município de Londrina/PR, a partir desta data, para ocupar 
junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo 
de PROFESSORA DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
conforme aprovação no concurso público aberto pelo Edital 
n.º 001/2019.  

ART. 2º- Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 02 de 
dezembro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIAS
PORTARIA Nº 414 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor MÁRIO TORRES 
BITTENCOURT JÚNIOR, matrícula 888219, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 3.738.233-7/PR e do CPF 
587.811.299-04, - (2) duas diárias – no valor de 1.200,00 (um 
mil e duzentos reais), para viagem à Cidade de Curitiba – 
PR. Referente á agenda – Assembléia Legislativa do Paraná 
e Seminário Paraná Mais Esporte, nos dias 02/12/2019 a 
04/12/2019, em conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 02 de 
Dezembro de 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito



Tamarana, 02 de dezembro de 2019 Edição 1.336 - Ano XIV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ANEXOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2019

PEDIDO Nº 181/2019

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 099/2019, Pedido 
nº181/2019, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

Objeto: Objeto da presente licitação é o REGISTRO 
DE PREÇOS para futuras e parceladas contratação de 
Empresa especializada para o fornecimento de suprimentos 
de informática, Cartucho e Toner para manutenção dos 
serviços das Secretarias Municipais, com entregas parceladas, 
no período de 12 (doze) meses a partir da assinatura do 
contrato, conforme C.I. Nº 981/2019 e Termo de Referência 
da Secretaria Municipal de Administração.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 30/11/2019, até às 08:30 horas do dia 
13/12/2019. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 
09:00 horas do dia 13/12/2019
Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado”

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 29 de Novembro de 2019.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2019

PEDIDO Nº 187/2019

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 100/2019, Pedido 
nº187/2019, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

Objeto: Objeto da presente licitação é o registro de preços 
para futura e parcelada aquisição de óleos lubrificantes e 
aditivos automotivos para manutenção da frota Municipal, 
para o período de 12 (doze) meses, em conformidade com 
a C.I nº 982/2019 e Termo de Referência da Secretaria de 
Administração. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 
13:00 horas do dia 30/11/2019, até às 13:30 horas do dia 
13/12/2019. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: Ás 
14:00 horas do dia 13/12/2019
Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado”

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.
tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima.

Tamarana - PR, 29 de Novembro de 2019.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 192/2019 DE 06/11/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2019
PEDIDO Nº 157/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: IGARATÁ COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ELETRO-ELETRÔNICO LTDA.

CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 
ESSENCIAIS NO USO DIÁRIO DA OFICINA 
MECÂNICA A SEREM UTILIZADOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PARA O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

PELA AQUISIÇÃO DE BENS, A CONTRATANTE 
PAGARÁ À CONTRATA O VALOR R$ 4.860,00 
(QUATRO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA REAIS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ 
DE 12 (DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA.

TAMARANA, 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO



Tamarana, 02 de dezembro de 2019 Edição 1.336 - Ano XIV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 212/2019 DE 25/11/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2019
PEDIDO Nº 173/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: MP3 DISTRIBUIÇÃO E 
IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL 
ESCOLAR – EIRELI.

CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ARTIGOS 
E ENFEITES NATALINOS, DESTINADOS ÀS 
FESTIVIDADES DE NATAL NO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA.

PELO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE ARTIGOS E ENFEITES NATALINOS, A 
CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O 
VALOR DE R$ 18.691,66 (DEZOITO MIL, SEISCENTOS 
E NOVENTA E UM REAIS E SESSENTA E SEIS 
CENTAVOS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTE CONTRATO SERÁ 
DE 12 (DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA.
                          
TAMARANA, 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 02 de dezembro de 2019 Edição 1.336 - Ano XIV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 02 de dezembro de 2019 Edição 1.336 - Ano XIV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 02 de dezembro de 2019 Edição 1.336 - Ano XIV - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


